uero forma per se absq; materia subsistēs & substātia intellectu-  
lis:immunitas.n.materie cōfert esse intelligibile cuius signum est  
quia unūquodq; est cognitiū magis uel minus fm remotionem  
a materia unde maxime materialia nō cognoscunt uel elementa  
mineralia & plante:& cōsequenter q; est in summo gradu immā-  
terialitatis:ut q; est immateriale in summo gradu cognitionis q;  
est intellectiuū esse sit oportet, fm regulā logicalem:sicut sic adsic  
& magis ad magis,it:q; maxime ad maxime.Sunt ergo aliq;e sub-  
stātie intellectuales corporib; non unite. ¶ Quinto .Substantia  
sine quantitate esse pōt:& si non econtra substantia.n. aliorū ge-  
nerum prima est tēpore ratione & cognitione apud plios. Nulla  
aut̄ substantia corporea est sine quantitate. Possunt igitur quedā  
esse in genere substantie absq; corpore omnino.Oēs aut̄ nature pos-  
sibiles in tetum ordine inueniuntur,aliter.n.universum impeſe-  
ctum esset,in sempiternis etiā non differt esse & posse.Sunt igitur  
aliq;e substantie absq; corporibus,subsistentes post primam que  
deus est,qui in genere non est:ut per se cōfessum est, & supra ani-  
mam que corpori unita est ¶ Sexto .Si ex duobus aliquibus inue-  
nitur aliquid cōpositum & alterū eorū inuenitur per se, quod est  
minus perfectum:etiā reliquum quod est pfectius ,& reliquo mi-  
nus egens per se inueniatur necesse est. Inuenitur aut̄ aliqua sub-  
stantia cōposita ex substantia intellectuali & corpore, ut per se de  
homine pater:corpus aut̄ inuenitur per se sine natura intellectuali  
sicut in brutis ac plantis,& in omnibus inferioribus corporibus.  
Igitur multo fortius substantie intellectuales corporibus non uni-  
te:inueniantur oportet. ¶ Septimo .Substantiā rei sue operationi  
proportionatā cē necesse ē:q; operatio rei actus fit & bonū substā-  
tie operantis:maximeq; ea quā immanentem uocant:actus enim  
in susceptino dispositivo & cōuenienti fit oportet. Substantia autē  
intellectualis operatio propria intelligere est,ut cōfessum est. Igi-  
tur intellectualē substantiā talem esse oportet:que dicta operatio  
ni congruat.Intelligere autē cū operatio sit per organū corporeū  
nō exercita(nullus.n.phys aut medicus:unq; poruit intellectui or-  
ganum designare:sed solū fantasie & ceteris sensibus) nō indiget  
corpore nisi ea ratione q; intelligibilia a sensibilibus sumunt:ois  
enim nostra cognitio a sensibus proficiuntur ati.& experientia do

centibus. Hic aut̄ modus intelligendi imperfectus est: perfectus n. est ut ea intelligantur q̄ s̄m suā naturā intelligibilia sunt: q̄ uero nō intelligant̄ nisi ea q̄ s̄m se intelligibilia nō sunt; sed fiunt intelligibilia p̄ intellectum accipientē ac abstrahentē a sensibus: imperfectissimus modus intelligendi est. Si igitur ante omne imperfectū in quolibet genere oportet esse perfectum aliquod: ut probatū est: oportet aī aīas humanas intelligētes p̄ dictū imperfectū modum: aliquas eē intellectuales substātias q̄ ea intelligant, q̄ s̄m se intelligibilia sunt, a sensibus cognitionē minime capiētes: ac per hoc oīno a corporib⁹ separatas. P̄ Octauo ac ultimo argumentatur p̄ ratio nem aristó. Nam ipse. 12. me. tex. cō. 43. sic argumentatur. Motum continuum regularem & q̄tum in se est indeficientē oportet esse a motore qui nec per se nec per accidens moueatur: propter ea. n. motus animalium non est perpetuus quia mouens i. aīa per accidens mouetur moto corpore: & cōsequenter mouēs non semper est in eadem dispositione mouēdiplices etiam motus oportet eē a pluribus motoribus. Motus aut̄ celi continuus & regularis & q̄tum in se est indeficiens est: & preter primum motū sunt multi tales motus in celo: ut astrologorum consideratio manifestat. Iḡt̄ esse oportet plures motores qui non moueantur nec p̄ se nec per accidens. Nullum aut̄ corpus mouet motu locali precise nisi loca liter moueatur: quippe oportet q̄ impellat uel trahat uel giret: q̄ omnia sine locali motu mouentis minime perficiūtur: motor autem incorporeus unitus corpori mouetur per accidens ad motū corporis: ut de anima liquet. Oportet igitur esse plures motores: qui non moueantur: neq̄ sint corpora neq̄ corporibus uniti. Motus aut̄ celestes sunt ab aliquo intellectu, ut infra probabitur. Sunt igitur plures substantie intellectuales corporibus non unite. Quod etiam dio. 4. ca. de di. no. firmat dicens angelos & immateriales & incorporeos esse. Per hoc uero seduceorum positio tollituri qui dicunt spiritum non esse. Et positio antiquorum naturalium: qui dicebant omnem substantiam esse corporem. Et positio origine. q̄ nulla substantia post diuinam trinitatem absq̄ corpore subsistere potest. Et positio multorum aliorum q̄ angeli & boni & mali habeant corpora naturaliter unita.

**C**unctum quartū. Substantie intellectuales incorporee ab aīa

H ii

hūana specifice distinguuntur. **P**rimo. Maior est differētia aie hūane ad substātiā separata q̄ unius talis substātie ab alia. Substantie autē separate oēs adinuicē spē distinguuntur: ut ostendet p̄uctō sequēti. Multo igit̄ magis:& substātia separata quā intelligentiā dicunt species differt ab aia. **S**ecūdo. Vnaqueq; res habet propriū cēfīm rōne sue speciei: quorū n. ratio essendi diuersa est: horū spēs quoq; diuersa sit oportet. Esse uero humane aie & itelligētiae nō est uniōnōis: nā in eē substantie separate corp⁹ cōicare: nō pōt: sicut in eē hūane aie pōt: q̄ppē q̄ fīm esse unif̄ cōipi sicut forma materie. Aia igit̄ hūana ab angelicis spiritib⁹ spē differt. **T**ertio. Qd̄ fīm seipm̄ specie habet: cū eo qd̄ fīm se specie nō habet: eiusdē spēi eē neq;. Substātia autē separata habet p̄ se specie ut liqt: q̄ pars cōpositi ex mā & forma eē nequitecēt. n. corpore aia uero specie, p̄ seipm̄ nō habet: sed pars ē hūane spēi. Impossibile est igit̄ q̄ eiusdē speciei sit cū substātiis separatis. **Q**uarto. Spēs rei ex propria operatio ne p̄cipit: operatio. n. uitritū & virtus essentiā demōstrat. Propria autē operatio aie humane ē intelligere accipiēdo a fantasmatisbus & sensibus ut experientia testatur nō aut substātiae separate cū non habeant organa corpora in quibus oportet eē fantasmatā & sensus unde ē aliis oīno modus intelligēdi utriusq;. Nō sunt igit̄ hec eiusdē nature uel spēi. **Q**uinto. Vbi sunt partes diuersae & multo fortius ubi unū habet cōpartē & non aliud: nō pōt eē species una quippe cū partiū diuersitate nō stat unitas totius. Sed intelligentia & aia humana sunt eiusmodi: q̄ aia habet corpus cōpartē homis: intelligentia autē est sine corpore ut p̄batū est. Nō sunt ergo unū specie rōnalis aia & angelus. **C**unctū quintū. Sed neq; aliq; due intelligentie cōueniunt in una specie: uerū omnes sunt specie differētes. **P**rimo. Ostēsum est. n. q̄ intelligentie sunt quedā qui dītates sine corpore subsistentes. Species autē rei est quā significat diffinitio: q̄ signum est quiditatis rei. Vnde quiditates subsistētes sunt spēs subsistētes. Plures ergo substātiae separate esse nō possunt nisi sint spēs plures. **S**econdo. Quecunq; sunt idē spē, numero uero differunt: materia habeant oportet: differētia. n. q̄ est ex forma specie: que uero est ex mā numerū uariat. Substantie autē separate non h̄nt omnino materiā neq; que sit pars earū neq; cui uniantur ex forme. Igit̄ plures eiusdē speciei eē est omnino impossibile.

**Tertio.** Nā in rebus corruptibilibus ad hoc in specie una sunt individua plura ut natura speciei que ppetuo in uno individuo saluari nō pot: saluetur in pluribus: unde etiā in corporibus incorruptilibus: in specie una nō est nisi individuum unū: ut unus sol una luna. Substantie vero separate natura in individuo uno perpetuo saluari pot: quippe incorruptibilis est: ut alias probatū est. Nō igit oportet esse in eis individua plura sub specie una. **Quarto.** In unoquocq id quod est speciei eo quod est individuationis principium nobilius est: preter rationē speciei existēs. Igitur specierum multiplicatio plus perfectionis plusq nobilitatis uniuerso addit quam multiplicatio individuorum in specie una. Perfectio autem uniuersi maxime consistit in substantiis separatis. Magis igitur competit ad uniuersi pfectionē q plures sint substantiae fm speciem diuersē q in eadem specie multe sint fm numerum.

**Quinto.** Corporibus celestibus intelligentie potiores sunt & perfectiores. In corporibus aut celestibus propter eosq perfectionem nō inuenitur in specie una nisi individuum unū: tum q unūquodq eorum constat ex materia tota sue specieitū quia in individuo uno est perfecte virtus speciei ad cōplendum illud in uniuerso ad qd sua species ordinatur: sicut in sole & luna precipue patet. Multo igitur magis in substantiis separatis: non inuenitur nisi individuum unum in specie una.

**Quid de substantiæ incorporearū seu intelligentiarum natura ac numero philosophi senserint: precipue plato & aristoteles.**

Capitulum. viii.

 Via vero iam ali quas intelligentias aut angelos esse monstrauimus supereft. ut etiā de numero eosq aliquā dicamus: sic. n. etiā plenius diabolica figura detegimus: quod in toto hoc opere est nostrum principalius institutū. Hoc autem multis punctis faciemus: prius tamen gentilium falsas opiniones prelibantes.

**Punctū primum.** De natura rerū qui primo. i. aī oēs alios philosophari ceperūt: sola corpora in re natura esse existimātes: prima rerū principia corpora aliqua siue elementa posuere: aut unū: aut plura: quibus omnibus eorumq sequacibus uidebatur nullas esse substantias incorporeas: quas nos angelos dicimus: sed eorū

quisq; illud idem elementū cui auctoritatē principii ascribebat  
deum putauit: uerum; Epicurei ex doctrina democriti originem  
trahentes, posuerunt quosdā deos corporeos quidem; sed tamen  
in effigie humana: & penitus ociosos, nihil curantes, ut fruendo  
uoluptatibus beati essent. Huic autem opinioni antiqui testiterū.  
**A**naxagoras enim primus, & si cū ceteris naturalibus phis:princi-  
pia corporalia poneret. Primus tñ inter philosophos posuit rerū  
incorporale principium.i.intellectū, credēs corporalia omnia que  
sunt cū essent mixta nō posse distingui:nisi per omnino immixtū  
nihil habens cōe cum reliquis. Licet aut opinio hec ceteris uerior  
sitque solū materialē naturam ponebant: tñ a ueritate multiplici-  
ter deficit. Et quidē primo quia unicū intellectum posuit qui mū-  
dum fecit distinguendo cōmixta:qui est deus:& consequenter de  
angelis nihil edocuit. Secūdo quia intellectū illum nō posuit uni  
uersale essendi principiū: uerum distinguendi solū:quippe qui nō  
dicebat corpora cōmixta ab eo intellectu esse:sed solū distinguū:  
unde iste suus intellectus uidetur fuisse similis in officio intelligē-  
tie que mouet primum celum uel certe solem:que herbas in ele-  
mento terre confusas & cōmixtas: inde educendo distinguuit. Pre-  
ter hoc tamen debuisset aliūm intellectū posuisse:qui res commi-  
xtas effecisset. ¶ Punctū secundum . Contra hanc autem opi-  
nionem primo & philosophorū naturalium: sufficientiori uia pla-  
to processit,dicēs naturas quosdā a materia fluxibiliū separatas:in  
quibus ueritas fixa resideret:quibus herendo humana aīa cognoscet  
ueritatē:cōtra sententiā antiquorum:qui omnes cōcorditer  
asseuerabant certā terum ueritatē minime posse sciri: q̄ corpora-  
lia in fluxu iugiter essent,ac perinde sensus nostros decipi:qui so-  
la corpora discernūt. Posuit autē plato duo rerū genera a sensibili-  
bus abstracta mathematica.s.ut quantitates:& uniuersalia que di-  
cebat species uel ideas:& id ea ratione quia existimauit aliqua ita  
esse abstracta & subsistētia in re:sicut sunt in nostri intellectus ap-  
prehensione:qui id quod in sensibilibus est sine sensibilibus app-  
hendit,ut hominem sine hoc & illo hoie puta sorte & petro: qđ  
quidē intellectus noster dupliciter efficit:primo uidelicet abstra-  
hendo mathematica a materia sensibili:ut duni superficiem sine  
colore speculatur uel abstrahendo uniuersalia a singularibus ut

hominē a socrate & platone. Mathematica aut̄ posuit media ite  
 species & sensibilia; q̄ cū illis conueniant in esse separata, & cum  
 his inesse plura in specie una, possumus enim i mathematicis plu  
 ra apprehendere unius speciei: puta duas lineas equaes: quod nō  
 est in speciebus: quippe homo in uniuersali & fīm specie est unus  
 tm̄. In speciebus quoq; talem ordinem statuit: ut q̄ in intellectu  
 simplicius erat: etiā in rerum ordine prius esset. Itaq; primum re  
 rum principiū & de ī summū dicebat primā ideā unius: qd̄ no  
 minabat fīm se unū, & fīm se bonū, quia primum quod est in itel  
 lectu inquietabat est unū & bonū: quippe qui non intelligit unum  
 & bonum nihil intelligit: unum aut̄ & bonū se consequūtur. Sub  
 hoc aut̄ uno primo diuersos ordines participantū & participato  
 rum statuebat in substantiis a materia separatis: quos quidem or  
 dines omnes deos secundos dicebat: quasi quasdam unitates secū  
 das post primā & simplicē unitatem. Rursus quia omnes alie spe  
 cies participant uno: ita etiā intellectus, ad hoc q̄ intelligat, opos  
 tet entium speciebus participantē: unde sicut sub uno deo qui ē uni  
 tas prima simplex, sunt alie rerū species quasi unitates secunde &  
 dii secundi: ita sub ordine harū specie: seu unitatū ponebat ordi  
 nem intellectuū separatoꝝ: qui supra dictis speciebus participaret  
 ad hoc q̄ actu intelligentes forent: inter quos tanto quisq; erat su  
 perior: q̄to primo intellectui propior, qui speciem participationem  
 plenissimam habere dicebatur, sicut & in diis, & unitatibus tanto  
 quisq; erat superior q̄to unitatē primam perfectius participabat.  
 Nec tamen per separationem intellectuum a diis excludere uole  
 bat intelligentiā qua intelligentes essent, sed uolebat q̄ super in  
 tellectualiter inteligerent per seiplos: & non participatione specie  
 rum: ita tamen q̄ nullus esset unus uel bonus: nisi primi unius &  
 boni participio. Tertiū quoq; ordinem statuebat animarū, qua  
 rum superiores tm̄ intellectuam uirtutem partciparent, non. n.  
 anima intelligit ex eo q̄ anima. Alioquin inteligeret anima oīs:  
 & anima secundum totum id quod est: esset intellectus: cuius con  
 trarium experimur: quippe nec bruta uel plante intelligent: nec  
 in homine vires sensitiae aut vegetative sunt intellectus. ub ani  
 marum uero ordine quatum proprium dicebat monere se fīm se  
 ipsas: ordinem corporum ponebat: q̄. s. per se nou moueatur nisi

data sint: ut p se moueri accidat corpori nō ex eo q' corpus sed q'  
satum sic: q' uero carent aīa ab alio moueantur. Supremū tñ cor-  
porum. i. primū celū. primo motu rotatū dicebat motū ab supre-  
ma aīa participare & sic deinceps usq' ad infimum celestī corporo-  
rum. Sub hiis aut̄ corporib⁹ posuere platonici alia corpora īmor-  
talia: q' apud eos ppetuo aīas participabāt scilicet aerea uel etherea  
quorū corpore qdā dicebant a terrenis corporibus penitus abso-  
luta q' dicebant corpora demonū: quedā uero terrenis corporibus  
indita: ut corpus quod dicebat habere aīam nostrā incorruptibile  
& inuisibile cū quo est & habitat in corpore isto terreo quod ge-  
stamus: sicut nauta in nauī est. Nō. n. ponebant hoc corpus qd' ui-  
demus immediate participare aīam. Dicebat uero plato hominū  
ac demonū quosdā bonos & quosdā malos eē: sed celestes aīas  
& intel lectus separatos .& deos oēs bōnōs esse firmabat. Igitur  
plato inter deū summū & nosiquattuor reg' ordines statuebat uel  
potius somniabat: scilicet secundos & deos & intellectū separatorū:  
aīarum celestī & demonū: qui ordines uniuersi angelos & nomie  
censerentur, si uera docuisset: quippe & demones in scriptura ange-  
li dicuntur: uerū satane ipse etiā celestī corporum aīes tñ aīata  
sunt: de quo alias inter angelos cōnumerande suntut in enche-  
aug. diffiniuit. Ex hac narratione liquet q' substancialū immate-  
rialū multititudinē copiosam ualde plato crediderit. Huius aut̄ pla-  
tonice positionis radix efficaciā nō habere manifestū est. Non. n.  
est necesse ut ea q' separatim intellectus cōcipit & intelligit: sepa-  
ratim etiā in rerū natura cōsistant: ceu intelligimus hoīem nō intel-  
lecto colore uel calore aut frigore: qui tñ sine hiis esse nequit. Vñ  
nec uniuersalia pura hoīem equū, ceruū: cōportet ponere separata  
extra singulares hoīes: equos: aut ceruos: subsistētia: & similiter nec  
mathematica preter sensibilia: quippe uniuersalia sunt essentie ip-  
sorum particularium & mathematica quedā sunt corporē sensibi-  
lium terminationes: & ut dicunt accidētia. ¶ Punctū tertium. Et  
iō nature miraculū ac stupor arti. manifestiori & exploratori via  
ad substārias separatas uestigandas incessit p viā. s. motus: conclu-  
dens cū oē qd' mouet moueat ab alio & nō eatur in infinitū: stan-  
dum in uno primo mouente īmobilis: & in uno primo mobilis  
qd' mouet se: & ulterius intendēs cōcludere celestis motus eterni

tatem. & cōsequenter infinitatē virtutis monentis primi (nihil. m.  
eterno mouet nisi infinita virtus) & cōsequēter eius imaterialitatē  
cū nulla virtus in magnitudine infinita sit: unde oportet apud ip-  
sum primū motorē esse incorporeū. Item cū in generemobilium  
appetibile sit mouens nō motū: appetens nero & mouēs & motū  
cōcludit q̄ primū mouens imobile: ē sicut bonū quoddā appeti-  
bile: & q̄ primū mouens seipsum est primū mobile: quod mouēs  
per appetitū quo apperit primū mouens. Qui equidē appetitus in  
intellectualis est: quippe cū in genere appetibiliū & appetentiū pri-  
mum est qđ est fīm intellectū: quia appetitus sensitivus nō pōt at-  
tingere fīm se bonū. seu simpliciter & absolute, cū tale non cadat  
sub apprehensione sensus: uerū solius intellectus. Igitur primū  
mobile & appetens & intelligens est. & cōsequenter est corp⁹ ani-  
matum aīa intellectuali: quia nihil mouetur nisi corpus: cōsequen-  
ter aut̄ oīa celestia corpora citra primū erunt animata, aīa p̄ptia,  
& habentia unūquodq̄ suū appetibile separatū quod est proprius  
finis sui motus, quia unūquodq̄ eorū mouetur eterno motu sicut  
& primū. Sic igitur fīm opinionē ani sunt multe substantie separa-  
te, nullis penitus unite corporibus, que fines sunt celestīū motū,  
sunt & multe itellecuales substantie celestibus corporibus unite.  
Harā aut̄ numerum ari. inuestigare conatur fīm numerū celestīū  
motū: seu celestīū lationū. Quidam tñ sectatorū eius: auicena. s.  
harum numerū assignat, nō quidē fīm motū numerū, sed mai-  
gis fīm numerū planetar̄ & alioꝝ superiorū corpor̄. i. stellati & si-  
ne stellis, orbiū: q. s. multi motus ordinari uideantur ad unius stel-  
le motū. Et quēadmodum oīa reliqua celestia corpora, sub uno  
primo celo cōtinentur, cuius motu oīa alia reuoluūt: ita quoq̄  
sub prima substantia separata, que deus unus est: oēs reliquē sepa-  
rate substantie ordinētur oportet, & sic etiā sub anima primi or-  
bis anime oēs celoꝝ & orbiū secundorum. Sub corporibus autē  
celestibus fīm ari. ponuntur animata, sola corpora animalium, &  
planarū: non aut̄ elementoꝝ: ut quidā posuerit. Et sic nullum cot-  
pus animatū inter nos & celū. A rist. posuit: quippe fīm eū nullum  
elementū aīatum est; consequenter aut̄ inter nos & deū solum du-  
plicē ordinē intellectualium substantiarum esse putauit, aīatum. s.  
celestīū celestia corpora per appetitum & desideriū mouētū: &

carum substantiarū separatarū q̄ fines sunt celestium motuum.  
**C**unctū quartū. Et quidē hec positio aristotelis platonica certior uidetur: q̄ s. ab his q̄ sensui manifesta sunt parū secedat: eadē tñ minus sufficientior uideſ. Et primo quidē q̄ multa ſm ſenſum videantur: quoꝝ ratio redi pōt minime ſm ea q̄ ab ari. tradūtur ut patet in hominibus energuminis seu arreptis a diabolo: & in operibus magorum: in quibus aliqua fiunt que nō niſi ab intellexuali ſubſtantia fieri poſſunt. Tentauerunt igitur quidā ſectatores aristo. ut ex epiftola porphirii ad enebontē egipciū uidere licet: ad celeſtiū conſtellationū influxus iſta reducere: quod in qui busdā eoꝝ minime poſſe fieri manifeſtū ē: q̄ nō niſi ab intellexuali p. ficiſci p̄nt: ut q̄ idiota arrepti latine loquaſ: uel de ignotis ſcietiis aut diſciplinis uel iuſta uulgare alteri gētis ſibi iauuditū: uel q̄ operibus magoꝝ facte imagines loquarū reſpoſa dātes aut ēt ſe moueāt: hoꝝ at oīm cauſa ſm platonicos affiignabif ſi p demones fieri dicant. Et 2. q̄ congruū nō uidetur immateriales ſubſtantias ad numerū corporaliū ſubſtantiaꝝ coartari: quippe rō finis ex hiſ q̄ ad finē ſunt cōueniēter nō accipitū: ſed ecōtra inferiora at ppter ſuperiora ēē quaſi propter ſinē: nullus dubitat cū propter nobiliꝝ ignobilius ſit. Vnde uirtus & magnitudo ſuperiorꝝ non accipitū cōgrue ex inferiorꝝ contéplatione: ut celeſtiū corpora magnitudo ac numerus ex elementariū corporaꝝ diſpoſitione: q̄ ad illa cōpara ta quaſi ſunt nihil in quibus tot ſunt ſpecies quoſ syderi. Numerū aut uirtus & diſpoſitio ſubſtantiarum immaterialiū longe magis ſubſtantias corporales excedit q̄ celeſtia corpora reliqua excedat. Vnde numerus uirtus ac diſpoſitio imaterialiū ſubſtantiaꝝ: ex celeſtium motuū uel corporaꝝ numero apprehēdi pfecte non poſteſt. Quod ut euidentius cōſtet iſlum pceſiū aristotelice pbatonis affiūmamus. Aſſumit. n. primo q̄ nullus motus eſſe pōt i celo: niſi qui ad alicuius ſtelle delationem ordinatus ſit: quod equidem ſatis probabiliter dictū eſt: oēs. n. orbium ſubſtantie eſſe uident̄ propter aſtra: q̄ inter celeſtia corpora & nobiliora & manifeſtiorē ef. fectum habentia ſunt. Aſſumit deinde q̄ oēs ſubſtantie ſuperiores ipaffibiles & imateriales ſines ſunt: quippe que optima quedā ſunt quod itidem rationabiliter dictū eſt: nam bonum habet rationem ſuſiſ: unde per ſe optima in entibus ſines ſunt aliorum neceſſe eſt.

Quod vero cotcludit hunc esse numerū substantiarū immaterialium: qui est celestium motum: ex necessitate non sequitur: est enim finis proximus, est & finis remotus: nec oportet finem proximum supremi celi esse substantiā primam immaterialē que deus est op̄. maxi. uerū id probabilius est: inter deū & primum orbem multos esse immaterialiū substantiarū ordines: quarum inferior ad superiorē ut ad finem ordinetur: & ad eā infimam ordinē proxime primus celestis orbis. Oportet n. rem quālibet suo proximo fini esse cōgruentē ac proportionatam quoquomodo: unde propter maximā īmo infinitam distantiam prime īmaterialis substantie ad primum orbē corporeū & aliud corporis omne non est probabile q̄ primus orbis ordinetur ad primā īmaterialem substantiam: sicut ad proximum finē alicuius celestium motuum: sed ad quādam intelligentiā creatā: & idem de inferioribus celestib⁹ motibus dici potest. Igitur necessariū non est nō esse plures īmateriales substantias: q̄ sit numerus celestiū motuum. Quod ēt ipse ari. presentiens & preuidens: non induxit hoc quasi necessariū: nem̄um quasi probabile dictum: dicens: tot rationabile est susciperes necessariū. n. dimittatur fortioribus dicere. Nō enim se reputabat idoneū: qui posset in talibus aliquid ex necessitate cōcludere. Posset etiam aī cui uideri dictum processum ari. ad substantias īmortales astruendas insufficientē & incōgruū esse: quippe qui p̄cessit ex sempiternitate motus: que falsa est: cum fidei ueritati repugnet: uerū si quis eius rationē solerter inspiciatet iā motus eternitate sublata processus nō tollitur: quippe sicut ex motus eternitate motoris infinita potentia concluditur: ita idē ex motus uniformitate concludatur oportet. Motor enim qui semper mouere nō potest: necessario. quandoq̄ tardius: & quādoq̄ citius mouet: secundum q̄ paulatim motua uirtus eius expirat. In motibus autem celestibus omnimodo uniformitas est. Vnde utiq̄ concludi potest q̄ motori primi motus ad semper mouendum uitius insit: & consequenter idem sequatur oportet. ¶ Punctum quartum. Ex dictis facile deprehendi potest plato & Aristoteles in quo consonent. & in quo dissident quantum attinet ad substantias īmateriales. Cōueniunt. n. primo in modo existendi ip.

I ii

farum. Nā plato oēs immateriales substantias inferiores citra pri-  
mam:dixit esse unum & bonum participatione primi: quod sūm  
se est unū & bonum: omne autē participans aliquid ab eo accipit a  
quo participat :& q̄tum ad hoc effectus eius est:sicut aer habet lu-  
men participatiū a sole:qui causa est illuminationis aereae:& conse-  
quenter apud pla.summus deus oībus substantiis immaterialibus  
causa est q̄ earum quelibet & una & bona sit.Quod etiā ari.sensit  
quippe qui dicit necesse ē:ut quod maxime ens est:aliis effendi  
causa sit. ¶ Couenint.2.q̄tum ad naturale ipsarū qualitatē seu cō-  
ditionem:quippe uterq; has substantias a materia immunes astru-  
xit:non autē a cōpositione actus & potentie. Quicquid enim ens  
participat ex potentia & actu cōpositum sit oportet:quia quod re-  
cipitur ut participatiū:actus sit participantis oportet:& consequen-  
ter cū oēs substantie preter primā sint participantes apud plato.  
oēs ex potentia:& actu esse cōpositas oportet. Quod itidē dicere  
apud ari.necesse est:quippe qui dicit rationem ueri & boni actuū  
cōgruere:unde q̄ est primū uerū & primum bonum actus:purus  
sit oportet:ab hoc uero que deficiunt permixtionem potentie ali-  
quam habeant oportet. ¶ Coueniunt.3.in ratione prouidentie.  
Nā apud plato.summo deo:qui id quod est ipsum unū & ipsum  
bonum est:ex primeua bonitatis ratione propriū est:inferioribus  
cunctis prouidere:& inferiorū cuiq; inquātum primi boni rōnem  
participat:prouidere his qui post se sunt:non eiudē ordinis mo-  
do:uerūtiā diuersoꝝ:& consequenter primus intellectus separa-  
tus:toti ordini separatoꝝ intellectuū prouidet:& superior quilibet  
fuo inferiori:totusq; dictus ordo animarū ordini & inferioribus  
ordinibus prouidet:rursumq; idē obseruari putatur in ipsis anima-  
bus:ut supreme quidē uidelicet celorū:inferioribus animabus p-  
tideant.& toti inferioꝝ corporꝝ generationi: item superiores aīc  
demonum. s. inferioribus .i. animabus hominū:astruebant enim  
platonici demones inter nos & superiores substantiyas esse media-  
tores. Ab hac uero prouidentie ratione:etiam arist.non discordat  
ponēs bonum unū separatū:quod oībus prouider: sicut unū ipe-  
ratorem uel regē:sub quo diuersi rerum ordines sunt:ita uidelicet  
q̄ rerum ordines superiores perfekte ordinē prouidentie assequē